Дело № 1-222/18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Барнаул 14 июня 2018 г.

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.

при секретаре Прокиной Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО1,

подсудимых:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

защитников Полховцева П.В., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО6 представившего удостоверение № и ордер №, ФИО7 представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО4, ФИО5, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО4, ФИО5 незаконно организовывали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

Согласно п.1 ст.4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр» (далее по тексту – Закон № 244-ФЗ) азартной игрой является, основанное на риске, соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, с использованием игровых автоматов, которые согласно п.18 ст.4 Закона № 244-ФЗ представляют собой игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, расположенных вне игорной зоны. Положениями ст.5 Закона № 244-ФЗ установлено, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр в игорных заведениях, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах. В силу ч.2 ст.9 Закона № 244-ФЗ игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом в соответствии с ч.1 ст.9 Закона № 244-ФЗ на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации не могут быть созданы другие игорные зоны. В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № на территории 

<

адрес> создана игорная зона 

<

данные изъяты>, границы которой определены в пределах территории 

<

адрес> (кадастровые номера 22:02:0:0002 и 22:02:250005:0644). На территории 

<

адрес> края игорная зона в установленном законом порядке не создана, соответственно деятельность по организации и проведению азартных игр на данной территории является незаконной.

В летний период времени ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО2, ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в нарушение вышеуказанных положений Закона № 244-ФЗ из корыстных побуждений решили вступить в преступный сговор между собой с целью незаконной организации и последующим проведением на территории 

<

адрес> азартных игр с использованием игровых автоматов вне игорной зоны. Для реализации своих преступных намерений, облегчения осуществления задуманного и извлечения дохода, ФИО5, ФИО2, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, движимые единым умыслом, определились совместно организовывать работу незаконного игорного заведения с соблюдением правил конспирации; определить режим работы игорного заведения, установить и осуществлять пропускной режим и правила проведения незаконных азартных игр, условия и порядок получения выигрыша участниками азартной игры, встречать прибывшего для участия в проведении азартных игр в незаконном игорном заведении участника азартной игры; получать от участников азартной игры денежные средства за участие ими в проведении азартных игр с использованием игровых автоматов; предоставлять участникам азартной игры доступ к игровому оборудованию, при помощи специальных ключей выставлять сумму игровых кредитов (баллов) из расчета 1 балл = 1 рубль; в случае выигрыша участника азартной игры, выдавать ему наличные денежные средства (выигрыш) также из расчета 1 рубль за 1 балл; обеспечивать безопасность внутри незаконного игорного заведения при проведении азартных игр с использованием игровых автоматов вне игорной зоны, то есть препятствовать возникновению конфликтов между участниками азартной игры, осуществлять наблюдение за прилегающей к незаконному игорному заведению территорией с целью недопущения вмешательства в проведение незаконных азартных игр сотрудников правоохранительных органов; осуществлять поиск и привлечение новых участников азартной игры для участия в азартных играх, проводимых в незаконном игорном заведении.

Для осуществления задуманного ФИО5, ФИО2, ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскали нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, арендованное на юридическое лицо 

<

данные изъяты>, с целью размещения по указанному адресу незаконного игорного заведения для проведения азартных игр с использованием игровых автоматов вне игорной зоны, куда организовали доставку и установку игровых автоматов в количестве не менее 12 единиц, использование которых для проведения азартных игр вне игорной зоны запрещено вышеуказанными положениями закона. Для обеспечения конспирации незаконного игорного заведения, а также сокрытия своей преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов ФИО5, ФИО2 и ФИО4 организовали установку камер наружного наблюдения за периметром территории, прилегающей к арендованному помещению, пропускной режим, порядок проведения азартных игр, условия и порядок получения выигрыша участниками азартной игры, доступ участника азартной игры, желающего принять участие в азартных играх с использованием игровых автоматов осуществлялся в незаконное игорное заведение лишь по рекомендации лиц, которые зарекомендовали себя в качестве постоянных участников азартной игры и исключительно по предварительному согласованию времени с участником преступной группы. ФИО5, ФИО2, ФИО4 с целью реализации общего преступного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении дома по адресу: 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игровых автоматов вне игорной зоны. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО2 подыскали лиц, желающих участвовать в азартных играх (участников азартной игры) с использованием игровых автоматов вне игорной зоны и сообщили им о месте проведения таковых. Для обеспечения непрерывного функционирования незаконного игорного заведения ФИО5, ФИО2 и ФИО4 поочередно, но для достижения единого преступного результата, встречали участников, желающих участвовать в азартных играх с использованием игровых автоматов вне игорной зоны, сопровождали участников азартной игры в незаконные игорные заведения по вышеуказанным адресам, в которых были установлены находящиеся в исправном состоянии игровые автоматы, использование которых для проведения азартных игр вне игорной зоны запрещено вышеуказанными положениями закона, получали от участников азартной игры денежные средства за игру на данном оборудовании, при помощи специальных ключей выставляли количество игровых кредитов (баллов), соответствующее уплаченной участником азартной игры сумме, из расчета 1 балл = 1 рубль, в случае выигрыша выдавали наличные денежные средства участнику азартной игры из расчета 1 рубль за 1 балл. В случае проигрыша и полного израсходования суммы, ранее начисленных кредитов (баллов), процесс азартной игры завершался, и участники азартной игры не имели возможности возврата переданных участникам преступной группы денежных средств. ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО11, иные лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорных заведениях, по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, после передачи денежных средств операторами заведения, приняли участие в азартных играх, основанных на риске с использованием игрового оборудования. В процессе осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, ФИО5, ФИО2, ФИО4 вели статистическую отчетность работы игрового оборудования, для подсчета дохода, который распределялся в неустановленных следствием пропорциях между всеми участниками группы. При этом каждый участник обеспечивал безопасность внутри незаконного игорного заведения при проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, т.е. препятствовал возникновению конфликтов между участниками азартной игры, осуществлял наблюдение за прилегающей к незаконному игорному заведению территорией с целью недопущения вмешательства в проведение незаконных азартных игр сотрудников правоохранительных органов. Таким образом, ФИО5, ФИО2, ФИО4 на равноправной основе, принимали непосредственное участие в организации и проведении незаконных азартных игр с использованием игровых автоматов вне игорной зоны, имели цель получения преступного дохода от осуществления вышеуказанной незаконной деятельности. Азартные игры осуществлялись в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до пресечения сотрудниками правоохранительных органов незаконной деятельности и изъятия игрового оборудования.

Действия подсудимых квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые виновными себя признали полностью, ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке им ясны.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что действиям подсудимых дана верная квалификация, причастность их к инкриминируемым деяниям подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, личность виновных, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимые характеризуются удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает в отношении всех подсудимых: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей, в отношении подсудимого ФИО5 – состояние здоровья, в отношении подсудимых ФИО4, ФИО2 – состояние здоровья близких родственников, которые учитывает при назначении наказания.

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества.

Оснований для назначения наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым судом применяются правила ч.ч.1, 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> приобщенные к материалам дела, необходимо оставить в деле. 

В соответствии со ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: видеорегистратор в корпусе черного цвета «Falcon Eve», видеорегистратор в корпусе черного цвета «PANDA», сотовый телефон «Alcatel one touch» IMEI 

<

данные изъяты>, сотовый телефон «Alcatel one touch» IMEI №, IMEI №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме № рублей (купюрами различного номинала), № рублей № копеек (монетами различного номинала), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> пом. Н-6, хранящиеся в индивидуальном банковском сейфе № СУ СК 

<

данные изъяты>», подлежат конфискации, поскольку денежные средства были изъяты в месте совершения преступления, преступление совершалось подсудимыми с целью получения дохода, следовательно, были получены в результате преступной деятельности, а технические средства являлись предметами, способствующими совершению преступления.

Процессуальные издержки суд относит на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, один раз в месяц.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, один раз в месяц.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, один раз в месяц.

Меру пресечения осужденным до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> приобщенные к материалам дела, оставить в деле. 

В соответствии со ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: видеорегистратор в корпусе черного цвета «Falcon Eve», видеорегистратор в корпусе черного цвета «PANDA», сотовый телефон «Alcatel one touch» IMEI 

<

данные изъяты>, сотовый телефон «Alcatel one touch» IMEI №, IMEI №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме № рублей (купюрами различного номинала), № рублей № копеек (монетами различного номинала), хранящиеся в индивидуальном банковском сейфе № СУ СК 

<

данные изъяты> конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в доход государства.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: